
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quarta-feira, 10 de Setembro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0372

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

CAPSECI....................................................................02ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração...................................................01
 Div. de Licitação.....................................................01
 Div. de Recursos Humanos........................................................02

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 160/2014 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
TESCARO & TESCARO LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALI-
DADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2014.
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Tescaro & Tescaro Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Ave-
nida Pernambuco 127 zona 3, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 80.373.053/0001-97, telefone (44) 3631-6454, neste ato representada pelo Sr. 
Reinaldo Aparecido Tescaro portador da Cédula de Identidade 3.723.670-5 e do 
CPF 503.621.869-87, residente e domiciliado em Cianorte.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e 
vigência até 15/10/2014, referente aos itens 2, 3, 4 e 5.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 11 de agosto de 2014.

                    Reinaldo Aparecido Tescaro Claudemir Romero Bongiorno
                   Tescaro & Tescaro Ltda Me Prefeito
       Contratada                                            Contratante 

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Republicado por incorreção

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 284/2011 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CGC EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
Nº 232/2011.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-

co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, com sede à Avenida Goiás 1150, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.611.669/0001-21, neste ato representada pelo Sr. Gleison Gimenes 
Cicerelli, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.360.807-0 e do CPF nº 
759.807.119-53, residente e domiciliado em Cianorte.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vi-
gência por mais doze meses, tendo como término 09/08/2015. Acrescenta-se ao 
contrato o valor de R$ 9.480,00 (nove mil e quatrocentos e oitenta reais), totali-
zando R$ 37.920,00 (trinta e sete mil e novecentos e vinte reais).
Cláusula Segunda:
Dotação Orçamentária:
05060412600042021 Manutenção da divisão de processamento de dados 
339039 fonte 0 (142)
06060412600042037 Manutenção da divisão de tecnologia da informação 
339039 fonte 0 (285)
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de agosto de 2014.

            Gleison Gimenes Cicerelli                    Claudemir Romero Bongiorno
          CGC Equipamentos E Serviços Ltda                    Prefeito                                  
          Contratada                                       Contratante          

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 286/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 23 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de toners 
e cilindros fotocondutores para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.



Órgão Oficial Nº 0372                  Quarta-feira, 10 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 285/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do 
dia 23 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de chapas de 
fibrocimento, maderite, batente, guarnição e portas para atender as necessidades 
da Secretaria de Serviços Municipais e todas as dependências da Administração 
Pública.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 
2013.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a 
nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 
17 de setembro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e os exames abaixo relacionados.
CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS II
NOME     CLASSIFICAÇÃO
ADRIANA DA SILVA BARBOZA   82°
RENATA MARCHINI DE LIMA    83º
DOCUMENTOS NECESSÁRIO:
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna e exame de sani-
dade física;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia). 
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo); 
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 09 de Agosto de 2014.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-

voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
10 de outubro de 2010, de acordo com Edital nº 002/2010, de 20 de agosto de 
2010.
 O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis 
a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica 
Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do 
direito a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia  17 de setembro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, 
às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
   
CARGO: EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS
NOME                                    CLASSIFICAÇÃO
ADRIELI GOMES DE MORAIS    111°
DOCUMENTOS NECESSÁRIO:
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna e exame de sani-
dade física;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia). 
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo); 
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 09 de Setembro de 2014.

 
OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n° 009/2014 - CAPSECI 

Amparo legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador de Despesa: Diego Faciroli Ferreira – Superintendente/CAPSECI. 
Valor Inicial: R$ 3.598,80 (três mil quinhentos e noventa e oito reais e oitenta 
centavos) ao ano, com pagamentos mensais.
Objeto: Prestação de serviços de telefonia e internet para a Caixa de Aposenta-
dorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI.
Justificativa: Serviço de pequeno valor.
Fornecedor: NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO S/A, CNPJ/MF n° 
00.108.786/0001-65 e 00.108.786/0134-96
Cianorte, 01 de julho de 2014.
Obs.: O original do contrato assinado foi entregue na sede da Capseci às 16:42 
horas do dia 05/09/2014.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 009/2014 - CAPSECI

Contratantes: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do 
Município de Cianorte – CAPSECI e NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
S/A, CNPJ/MF n° 00.108.786/0001-65 e 00.108.786/0134-96, sediada na Rua 
Verbo Divino n° 1356, Chácara Santo Antonio, São Paulo/SP
Objeto: Prestação de serviços de telefonia e internet para a Caixa de Aposenta-
dorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSE-
CI, conforme Dispensa de licitação nº 009/2014.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
posteriores alterações.
Dotação Orçamentária: 01.001.04.122.0003.2001.3.3.90.39 – Manutenção da 
Superintendência da Capseci/Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte 001.
Valor: R$ 3.598,80 (três mil quinhentos e noventa e oito reais e oitenta centavos) 
ao ano, com pagamentos mensais.

Div. de Recursos Humanos

CAPSECI



Órgão Oficial Nº 0372                  Quarta-feira, 10 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
Prazo de Vigência: 01/07/2014 à 30/06/2015
Data da Assinatura: 01/07/2014.
Signatários: Diego Faciroli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e Valter Car-
doso dos Santos
Obs.: O original do contrato assinado foi entregue na sede da Capseci às 16:42 
horas do dia 05/09/2014.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n° 010/2014 - CAPSECI 

Amparo legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador de Despesa: Diego Faciroli Ferreira – Superintendente/CAPSECI. 
Valor Inicial: R$ 2.780,00 (dois mil, setecentos e oitenta reais). 
Objeto: Aquisição de materiais permanente (cadeiras) para a CAPSECI.
Justificativa: Bens de pequeno valor para a manutenção dos serviços da CAP-
SECI.
Fornecedor: M. D. K. MÓVEIS E DECORAÇÕES LTDA ME – CNPJ/MF n° 
10.752.730/0001-00
Cianorte, 11 de agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATANTES: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públi-
cos do Município de Cianorte – CAPSECI e M. D. K. MÓVEIS E DECORA-
ÇÕES LTDA ME, CNPJ sob nº 10.752.730/0001-00, localizada na Rodovia PR 
082, Km 258, lote 544-2-C, Zona Industrial II, Cianorte/PR, CEP 87.200-000.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de cadeiras para a CAPSECI, 
conforme Dispensa de licitação nº 010/2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
suas posteriores alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.04.122.0003.2001.4.4.90.52 – Manu-
tenção da Superintendência da CAPSECI/Equipamentos e Material Permanente 
– Fonte 001.
VALOR: R$ 2.780,00 (dois mil, setecentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/08/2014 à 10/08/2015
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Diego Faciroli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e Edil-
son Freneda da Silva sócio administrador da M.D.K. MÓVEIS E DECORA-
ÇÕES LTDA ME
Republicado para retificação.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


